Prefeitura Municipal de Pilões
SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Decreto nº
0031/2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Setembro de 2022.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PILõES, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0357, de 10 de dezembro de 2021.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.410.000,00 (Um Milhão e
Quatrocentos e Dez Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

01.100 GABINETE DA  PREFEITA
04 122 2004 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 45.000,000000014
45.000,00Total da Ação
45.000,00Total da Unidade Orçamentária

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS
08 244 2013 2017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA A POPULAÇÃO

CARENTE

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas15001000 22.000,000000099
22.000,00Total da Ação

08 244 2013 2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -
IGD/BF

3390.30 99 Material de Consumo16600000 9.500,000000121
9.500,00Total da Ação

08 244 2013 2025 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-FINANCIAMENTO
ESTADUAL

3390.30 99 Material de Consumo16610000 16.000,000000132
16.000,00Total da Ação
47.500,00Total da Unidade Orçamentária

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 2016 2028 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE

SAUDE

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001002 55.000,000000155
55.000,00Total da Ação

10 303 2016 2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE
MEDICAMENTOS

3390.30 19 Material de Consumo15001002 6.500,000000158
6.500,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.42.1.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 4
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Prefeitura Municipal de Pilões
SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
10 306 2016 2030 SUPORTE A ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

3390.30 19 Material de Consumo15001002 6.500,000000159
6.500,00Total da Ação

68.000,00Total da Unidade Orçamentária
05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

10 301 2016 2032 PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PAB/PACS
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil16000000 25.000,000000178

25.000,00Total da Ação
10 301 2016 2033 MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado16000000 10.000,000000181
10.000,00Total da Ação

10 301 2016 2034 MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA PRINCIPAL
(CUSTEIO)

3390.30 99 Material de Consumo16000000 85.000,000000190
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física16000000 19.000,000000192
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica16000000 34.000,000000193

138.000,00Total da Ação
10 305 2016 2037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

E AMBIENTAL

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil16000000 15.000,000000205
15.000,00Total da Ação

188.000,00Total da Unidade Orçamentária
06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 2009 1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES
ESCOLARES

4490.51 99 Obras e Instalações15401030 55.000,000000218
55.000,00Total da Ação

12 361 2009 2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB
70%

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado15401070 81.000,000000237
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15401070 120.000,000000238
3190.13 99 Obrigações Patronais15401070 9.500,000000239

210.500,00Total da Ação
12 361 2009 2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -

MDE

3390.30 99 Material de Consumo15001001 64.500,000000246
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001001 43.500,000000249

108.000,00Total da Ação
12 361 2009 2047 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE

3390.30 99 Material de Consumo15690000 60.000,000000258
60.000,00Total da Ação

12 361 2009 2049 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO
3390.39 61 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15750000 16.500,000000268

16.500,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.42.1.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 4
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Prefeitura Municipal de Pilões
SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
12 365 2009 2053 MANUT. DE DESPESAS EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB VAAT -

CRECHE

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15421070 32.000,000000279
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)15421070 19.500,000000280

51.500,00Total da Ação
12 365 2009 2054 DESPESAS COM EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA - FUNDEB

VAAT

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15421070 95.000,000000284
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)15421070 35.000,000000285

130.000,00Total da Ação
631.500,00Total da Unidade Orçamentária

13.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04 122 2004 2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E

PLANEJAMENTO

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 65.000,000000344
3390.30 19 Material de Consumo15001000 15.000,000000363
3390.36 38 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 9.500,000000372
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 33.000,000000346

122.500,00Total da Ação
122.500,00Total da Unidade Orçamentária

14.000 SECRETARIA DE FINANÇAS E TESOURARIA
04 123 2004 2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS E

TESOURARIA

3190.13 99 Obrigações Patronais15001000 25.000,000000368
3390.35 99 Serviços de Consultoria15001000 15.000,000000373
3390.39 61 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 8.500,000000399

48.500,00Total da Ação
48.500,00Total da Unidade Orçamentária

15.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO
DO DESENV. HUMANO

08 244 2004 2074 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENV. SOCIAL E PROM. DO DESEV.
HUMANO

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado15001000 10.500,000000374
3190.13 99 Obrigações Patronais15001000 9.500,000000376
3390.36 38 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 6.500,000000380
3390.39 61 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 9.500,000000381

36.000,00Total da Ação
08 122 2013 2075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 15.000,000000382
3390.30 19 Material de Consumo15001000 10.000,000000384

25.000,00Total da Ação
61.000,00Total da Unidade Orçamentária

16.000 SECRETARIA DE OBRAS SERVIÇOS URBANOS E
INFRAESTRUTIRA

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.42.1.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 4
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Prefeitura Municipal de Pilões
SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
15 451 2012 1030 CONSTRUÇÃO DE ESCADARIA PARA MOBILIDADE URBANA

4490.51 99 Obras e Instalações15001000 2.500,000001446
2.500,00Total da Ação

15 122 2012 2077 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 45.000,000000394
3390.30 19 Material de Consumo15001000 10.500,000000396
3390.39 61 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 10.500,000000398

66.000,00Total da Ação
68.500,00Total da Unidade Orçamentária

17.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20 122 2004 2081 MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 30.000,000000408
3390.30 19 Material de Consumo15001000 73.000,000000411
3390.36 38 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 8.000,000000413

111.000,00Total da Ação
111.000,00Total da Unidade Orçamentária

18.000 SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE
27 812 2007 2087 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ATIVIDADES ESPORTIVAS

3390.30 19 Material de Consumo15001000 15.000,000000425
3390.39 61 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 3.500,000000427

18.500,00Total da Ação
18.500,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.410.000,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto o Excesso de Arrecadação, apurado até o mês do exercício na forma do artigo 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 1.410.000,00 (Um Milhão e Quatrocentos e Dez Mil Reais).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
MARIA DO SOCORRO
SANTOS BRILHANTE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.42.1.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 4
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br